CARABINEROS DE CHILE
CONTRALORIA GENERAL
DPTO. INF. PUBLICA Y LOBBY

Santiago,
RSIP Ne° 452%1] ‘MAR it

Subsanacion N°45140.-

Sefiores

Asociacién Venezolana en Chile
At.: Luis Zurita Torres
contacto@asoven.cl

Presente.

De mi consideracion:

Por solicitud N° ADO09WO0045291 ingresada al Portal de
Informacion Publica de Carabineros de Chile, con fecha 05 de marzo de 2019, solicitd la
siguiente informacion:

“Junto con saludarles, la presente es para requerir la siguiente informacion:
1. ¢Informacidon sobre porcentaje de delitos en los cuales se ven
involucrados personas de origen extranjero, como Vvictimarios, en
comparaciéon a la totalidad de delitos investigados o de los que tenga
conocimiento Carabineros, durante el pericdo de tiempo 1 de Enero de 2018
y 31 de Diciembre de 20187 Ejemplo de respuesta que se busca: "Durante el
ano 2018, el 5% de los delitos de los que Carabineros tuvo conocimiento,
5% corresponde a personas de origen extranjero”.

2, ;De los delitos en los que se ven involucrados, como victimarios, las
personas extranjeras, cuales son los principales 5 tipos penales mayormente
denunciado? Ejemplo de respuesta buscada: "Extranjeros se involucran
mayormente en delitos como: 1. Incendio, 2. Lesiones Leves, 3. Robo con
intimidacion, etc.”

3. ¢De los extranjeros y extranjeras involucradas en delitos, cual es la
nacionalidad mas involucradas en delitos y el porcentaje de ellos? Ejemplo
de respuesta que se busca: "Las personas de origen argentino son |os
mayormente involucrados, correspondiendo a un 25% del total, seguidos de
bolivianos que corresponden a un 23%, siguen venezolanos que
corresponden a un 17%, etc."

4. De ser posible, sefalar que porcentaje de extranjeros fueron acusados por
el Ministerio Publico, y de estos, porcentaje de absueltos, condenados y
aquellos que terminaron en algun tipo de transaccion o acuerdos
reparatorios.

Se solicita la presente informacién para efectos de propuestas a autoridades
de politicas publicas para la prevencion del delito”.
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Sobre el particular, y conforme a los principios de acceso a la
informacion publica de los érganos de la administracion del Estado, consagrados en el
articulo 8° de la Constitucion Politica de la Republica y en la ley N° 20.285, se informa
lo siguiente:

Respuesta a pregunta 1.

Durante el afo 2018 se registraron 40.109 detenciones a personas
con nacionalidad extranjera, lo cual representa un 5% del total de detenidos por
Carabineros durante el 2018 (757.938 detenciones)

Respuesta a pregunta 2.

Los victimarios de nacionalidad extranjera que registran mayor
cantidad de detenciones, se efectud por los siguientes delitos:

« Comercio ambulante/clandestino: 24,2% del total de detenciones.
» Infraccién ley de alcoholes: 13,3% del total de detenciones.

« Violencia intrafamiliar: 8,5% del total de detenciones.

« Infraccion ley de extranjeria: 6,1% del total de detenciones.

« Infraccion ley de drogas: 5,6% del total de detenciones.

Respuesta a pregunta 3.
La nacionalidad de los victimarios extranjeros corresponde a:

o Peruana: 21% del total de detenciones.

« Colombiana: 15% del total de detenciones.
- Boliviana: 10% del total de detenciones.

» Venezolana: 5% del total de detenciones.
« Haitiana: 4% del total de detenciones.

En relacion a pregunta 4, que solicita “sefialar qué porcentaje de
extranjeros fueron acusados por el Ministerio Publico, y de estos, porcentaje de
absueltos, condenados y aquellos que terminaron en algun tipo de transaccion o
acuerdos reparatorios”, se informa que Carabineros no cuenta con dicha informacion,
por cuanto aquella es registrada por el Ministerio Publico.



-

Por lo anterior, y en virtud de lo dispuesto en el Art. 13 de la Ley
20.285, se deriva su solicitud al Ministerio Publico, con el objeto que le otorgue
respuesta a la parte final de su presentacion.

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.

AN C. RODRIGUEZ HUERTA
| de Carabineros
JEFE DPTO. INF. PUBLICA Y LOBBY*

des.-
92885259

! NOTA: Las atribuciones de quicn suscribe parm gestionar peticiones de informacion ley N© 20285, 2 nombre del Jefe Superior del
Servicio, constan en Resolucion Exia, N* 33 de 18.01.2016, que csid permanentemente a disposicion del piiblico ca

huips//www cambingros.cl/transparencia/normativa_a7ghmi#resolex, bajo el titulo “Resaluciones Exentas”.



